PREPARED BY

BCG Research Department

New Buy Recommendation
Electronic Arts (EA)

PUBLISHED ON

01/23/2025

perfil de companhia

Descri¢ao e informac¢des de contato

Descrigao do negécio A EA é uma das maiores publicadoras de videogames terceirizadas do mundo e fez a transicao de uma publicadora de
videogames baseada em console para uma das maiores publicadoras em consoles, PC e dispositivos mdveis. A empresa possui

varias franquias grandes, incluindo Madden, FIFA, Battlefield, Apex Legends, Mass Effect, Dragon's Age e Need for Speed.

Endereco 209 Redwood Shores Parkway, Redwood City, CA, EUA, 94065
Telefone +1 650 628-1500 Site

Fax +1650 628-1422 E-mail
Detalhes

CEO André Wilson Funcionarios
Tipo de problema Agbes Ordindrias ISOCFI

Auditor KPMG LLP Ultima Auditoria
Capitalizagao de mercado 30.562.651.831

Classificagdes da industria

Setor Midia
Grupo Multimidia interativa
Industria Jogos e Multimidia

CIK
SIC
NAICS

Balfour Capital Group

https://www.ea.com

ir@ea.com

13.700
ESVUFR

712515
7372

Software e outros discos compactos pré-
gravados (334614)
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Recomendacgéo média atual 196
Recomendagao anterior (1 més atras) 196
Mudanga na recomendagao média 0,00
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Numero de analistas relatando 25 v
Venda forte  Venda moderada Segurar Compra Compra forte
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Recomendacdes de analistas
Compra forte 12 Strong Buy 12
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Current 1 Month Ago 2 Months Ago 3 Months Ago
@ Strong Buy Moderate Buy Hold @® Moderate Sell @ Strong Sell # Mean Rec.
RECOMENDAGAO ATUAL 1 MES ATRAS 2 MESES ATRAS 3 MESES ATRAS
Compra forte 12 12 13
Compra moderada 2 2 2
Segurar n n 10
Venda moderada 0 0 0
Venda forte 0 0 0
Média Rec. 196 1,96 1,88

Como muitas corretoras tém sistemas de classificagio diferentes, mantemos um sistema padrao com um valor numérico atribuido de 1 a 5. As classificagées sdo uma tradugdo das
recomendacdes das corretoras para a escala de recomendacéo, que varia de uma classificagdo de 1 (uma compra forte) a uma classificagdo de 5 (uma venda forte).

Balfour Capital Group
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Declaragdo de renda

Receita (LTM) ($)
Receita por acio (LTM) ($)

indices de lucratividade

2,7%

indices de Liquidez

Razdo Rapida
Divida Lng Trm - Capital Total

Cobertura de juros

Eficacia da Gestao

b Equity @ Assets

1396

indices de eficiéncia

7.56b
28,83
Margem
Bruta
78,5%
130
020
2720
Capital

11.61

Rotatividade de ativos 0,60
Giro de contas a receber 7.20
indices de avaliagdo
indice PE 36,59
Valor contabil do patriménio liquido por agdo 2825
Prego para comparagdes
b sales @ Book Tangible Book CashFlow @ Free Cash
75
50 48.00
3990
25 2221
5.04 5.04
- B

0
Dividendos
Taxa de Dividendo Anual ($) 0,76
Crescimento de dividendos 3 anos -
Data Ex-Dividendo 2024-1-27

Crescimento da receita em 3 anos

Crescimento da receita em 5 anos

Margem Bruta

Margem EBITDA

Margem de lucro (cont. Op)

Margem EBIT

Margem de lucro antes dos impostos
Margem de lucro (Op total)

indice de liquidez corrente
Divida Total sobre Patriménio Liquido

indice de Alavancagem

Retorno sobre o patriménio liquido (LTM)
Retorno sobre Ativos (LTM)

Retorno sobre o capital (LTM)

Giro de estoque

P/L Alto - Ultimos 5 Anos
P/L Baixo - Ultimos 5 Anos

Preco para vendas

Prego para reservar
Prego para livro tangivel
Preco para fluxo de caixa
Preco para dinheiro grétis

Rendimento anual de dividendos
Crescimento de dividendos 5 anos

Tipo de pagamento
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78,30%
21,30%
14,12%

20,20%
19,20%
1412%

140
025
1,80

13,96%
7.96%
N,61%

136,45
=778,

5.04
504
2221
39,90
48,00

06409

Dinheiro
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Informagdes Anuais

Ultima data fiscal 2024-03-31 Ultimo EPS Fiscal 4,7

Ultimas Receitas Fiscais 756b Ultimos dividendos fiscais por agdo —

Informagdes sobre pregos

52 semanas de altura 168,50 Média mével de 200 dias 143,51
52 semanas baixo 115,45 Alfa -0,00135
Mudanga de 52 semanas -14,35% Beta 0,806
Média mével de 10 dias 139,85 R-Quadrado 0,38294
Média movel de 21 dias 143,57 Desvio Padrao 0,06838
Média movel de 50 dias 154,52 Periodo 60
Média moével de 100 dias 149,93

Prego Alvo Atual

Preco Alvo Alto 207,00

Prego-alvo médio 165,44

: Médi
Preco alvo baixo 139,00 16;"':
Desvio Padrao 14h44 f % Baixo = Alta
139,00 207,00
Numero de estimativas 25
Data da estimativa mais recente 22/01/25
130 140 150 160 170 180 190 200 210 220

Balfour Capital Group



